Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.02.2014 года № 756

	Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного рогатого скота на территории Сосновского муниципального района на 2014-2016 годы

	В соответствии с Законом Российской Федерации «О ветеринарии», Ведомственной целевой программой «Профилактика и борьба с лейкозом крупного рогатого скота на территории Челябинской области на 2014-2016 годы», утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Челябинской области от 15.11.2013 года № 695 (далее-Программа), и в целях снижения уровня заболеваемости и инфицированности вирусом лейкоза крупного рогатого скота, оздоровления от лейкоза животных в сельскохозяйственных организациях, фермерских и личных подсобных хозяйствах граждан на территории Сосновского муниципального района, администрация Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного рогатого скота на территории Сосновского муниципального района на 2014-2016 годы (прилагается).
	2. Организационно-контрольному управлению администрации района (Осипова О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления и размещение его на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
	3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника ОГБУ «Сосновская ветстанция» Е.Н. Малявкина.
	4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, начальника управления сельского хозяйства и продовольствия В.К. Козина.

Глава Сосновского
муниципального района							    В.П.Котов

Приложение
к постановлению администрации
	Сосновского муниципального района
								от «20» 02.2014 г. № 756

Комплексный план мероприятий по профилактике и ликвидации лейкоза крупного рогатого скота на территории Сосновского муниципального района
на 2014-2016 годы

I. Организационные мероприятия

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.1
	Ежеквартально проводить производственные совещания с рассмотрением вопросов результативности оздоровительных мероприятий по лейкозу крупного рогатого скота
	ежеквартально
	начальник управления СХиП,
начальник ОГБУ «Сосновская ветстанция»,
руководители животноводческих предприятий,
главы сельских поселений

	1.2
	Обязательное выполнение  "Правил по профилактике и борьбе с лейкозом крупного рогатого скота", утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия РФ от 11.05.1999 г. № 359 (далее- Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий, районных служб, владельцы животных

	1.3
	Хозяйствам и фермам с учетом конкретной эпизоотической ситуации, технологии ведения животноводства и требований действующей инструкции по борьбе с лейкозом, разработать и утвердить перспективные и календарные планы по оздоровлению от лейкоза крупного рогатого скота на основании раздела № 2  Программы
	до
01.04.2014 г.
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	1.4
	Для каждого хозяйства и фермы спрогнозировать сроки оздоровления от лейкоза, исходя из уровня зараженности вирусом лейкоза крупного рогатого скота на основании раздела 5 Правил
	до
01.04.2014 г.
	ОГБУ«Сосновская ветстанция»,
руководители и специалисты животноводческих предприятий

II. Общехозяйственные мероприятия
	2.1
	Перевод всех объектов животноводства на режим работы предприятий закрытого типа. Организация бесперебойной и качественной работы дезбарьеров и санпропускников (раздел 4 Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	2.2
	Не допускать ввоз, перемещения и перегруппировки животных в пределах района и за его пределы без выяснения эпизоотической ситуации по лейкозу и без разрешения главного ветврача Челябинской области. Формирование гуртов и внутрихозяйственное перемещение животных производить с учетом благополучия их по лейкозу и по согласованию с ветеринарными специалистами данного хозяйства и района (раздел 4 Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий, зооветспециалисты районных служб, владельцы животных

	2.3
	Проведение клинического осмотра (ежеквартально) животных, ветсанэкспертизы при убое, патологоанатомического вскрытия павших животных. Оформление актов (раздел 3 Правил)
	постоянно
	ветеринарные специалисты животноводческих предприятий, госветслужба

	2.4
	Организация специализированных ферм, дворов, помещений по изолированному выращиванию молодняка, начиная 10-20-дневного возраста. Ввод нетелей в стадо не менее 30%.Организация кормления и содержания с расчетом прироста живой массы не менее 700 г в сутки на голову. Ежеквартально с 6-ти месячного возраста исследовать на лейкоз. Инфицированное поголовье переводить в группу инфицированных или на откорм. Неинфицированное поголовье первотелок и нетелей вводить только  в неинфицированные гурты коров или формировать отдельные стада группами (раздел 5 Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	2.5
	Обеспечить поение телят только обезвреженным молоком, обратом или заменителем цельного молока (раздел 4 Правил)
	постоянно
	руководители животноводческих предприятий

	2.6
	Обеспечить надежную, четкую нумерацию крупного рогатого скота бескровными методами (бирками или жидким азотом) (раздел 4 Правил)
	постоянно
	руководители животноводческих предприятий

	2.7
	Строго соблюдать правила асептики при ветеринарных и зоотехнических манипуляциях, использовать разовый стерильный инструмент и иглы (раздел 4 Правил)
	постоянно
	зооветспециалисты животноводческих предприятий

	2.8
	Искусственное осеменение коров и телок проводить семенем от быков, проверенных на лейкоз. Случку быками-производителями запретить (раздел 4 Правил)
	постоянно
	руководители, зооветспециалисты животноводческих предприятий

	2.9
	Иметь в каждом хозяйстве, ферме крупного рогатого скота изолятор (помещение) для выделения реагирующих на лейкоз животных (раздел 5 Правил)
	постоянно
	руководители животноводческих предприятий

	2.10
	Ввести в хозяйствах строгую систему мероприятий, предусматривающую наличие условий:
а) немедленного, в течение 10-ти дней после исследования, вывода из стада и изоляции РИД- положительных животных;
б) раздельного содержания РИД-положительного и РИД-отрицательного поголовья,с закреплением за ними обслуживающего персонала;
в) раздельных отелов серопозитивных и серонегативных коров и нетелей. При отсутствии необходимых помещений, отелы принимать в специально выделенных денниках (раздел 5 Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	2.11
	Всех работников связанных с обслуживанием животных обеспечить спецодеждой и спецобувью. Иметь на каждой ферме медицинскую аптечку, умывальник, мыло, полотенце, а также туалет (Ветеринарное законодательство, Санитарные и ветеринарные правила для молочных ферм)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	2.12
	Установить в хозяйствах пастеризаторы молока и обеспечить пастеризацию молока, полученного от реагирующих на лейкоз животных, для использования на выпойку телятам и внутрихозяйственных нужд (раздел 4 Правил)
	постоянно
	руководители  животноводческих предприятий

	2.13
	Убой реагирующих на лейкоз животных проводить только на санитарной бойне (раздел 7 Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	2.14
	В хозяйстве иметь запас дезосредств. Дезинфекцию проводить согласно утвержденных графиков, но не реже одного раза в месяц, а в родильных отделениях не реже одного раза в 10 дней (раздел 5 Правил)
	постоянно
	руководители и специалисты животноводческих предприятий

	2.15
	Навести ветеринарно-санитарный порядок на фермах. Своевременно очищать помещения и территорию ферм от навоза. Навоз складировать на навозохранилищах с последующим биотермическим обезвреживанием и вывозом на поля (раздел 5 Правил)
	постоянно
	управляющий
бригадиры

	2.16
	Завести отдельно журнальный учёт проводимых мероприятий при лейкозе крупного рогатого скота (Ветеринарное законодательство, Инструкции по ветеринарному учету)
	постоянно
	зооветспециалисты животноводческих предприятий

	2.17
	Запретить продажу племенных животных из хозяйств, где степень инфицирования вирусом лейкоза крупного рогатого скота превышает 30 (раздел 4 Правил)
	постоянно
	начальник ОГБУ «Сосновская ветстанция»

III. Специальные мероприятия

	3.1
	В хозяйствах, где степень инфицирования вирусом лейкоза составляет до 10 %, оздоровительные мероприятия проводить путем исследований по РИД через 3 месяца. Положительно реагирующих по РИД животных немедленно изолировать и в течение 10 дней подвергнуть убою (раздел 5 Правил)
	постоянно до оздоровления
	руководители и ветспециалисты животноводческих предприятий и госветслужбы

	3.2
	В хозяйствах, где степень инфицирования до 30 процентов формировать два стада: одно из отрицательно реагирующих животных (условно здоровых), которых исследовать по РИД через каждые 3 месяца до получения двукратных отрицательных результатов и постановки на контроль; другое стадо из числа положительно реагирующих животных с исследованием через 6 месяцев по гематологии и убоем животных с повышенным содержанием в крови лейкоцитов и лимфоцитов или клиническими проявлениями (раздел 5 Правил)
	постоянно до оздоровления
	руководители и ветспециалисты животноводческих предприятий и госветслужбы

	3.3
	В хозяйствах, где степень инфицирования от 30 до 50 % и выше, стада оставляют замкнутыми (никакого пополнения) и исследуют только гематологически через 6 месяцев с убоем положительно реагирующих. Оздоровление в этих хозяйствах нужно проводить путем создания телочных гуртов из здоровых животных и выращиванием их отдельно от коров на обезвреженном молоке, обрате или заменителе цельного молока (раздел 5 Правил)
	постоянно до оздоровления
	руководители и ветспециалисты животноводческих предприятий и госветслужбы

IV. Оздоровление крупного рогатого скота от вируса лейкоза в частном секторе

	4.1
	Запретить частным лицам приобретать для племенных и пользовательных целей животных, не исследованных на лейкоз (раздел 4 Правил)
	постоянно
	главы сельских поселений, госветслужба

	4.2
	Случку коров и телок в частном секторе проводить быками с отрицательными результатами исследования на лейкоз, бруцеллез, лептоспироз, туберкулез (раздел 4 Правил)
	постоянно
	главы сельских поселений, госветслужба,
владельцы животных

	4.3
	Запретить подворный убой крупного рогатого скота. Убой производить только на санитарной бойне под контролем госветслужбы (раздел 7 Правил)
	постоянно
	главы сельских поселений, госветслужба,
владельцы животных

	4.4
	Два раза год проводить плановые диагностические исследования крупного рогатого скота в населенных пунктах с 6 месячного возраста (раздел 5 Правил)
	весна, осень
	главы сельских поселений, госветслужба

	4.5
	При выявлении РИД -положительных животных, больных по гематологии или клиническим признакам запрещается реализация в свободной продаже молока и молочных продуктов. Животные изолируются, переводятся на привязное содержание, и в течении 10 дней подвергаются убою на санитарной бойне. Молоко кипятить для его использования на внутрихозяйственные нужды. На двор или населенный пункт накладываются ограничения по лейкозу (раздел 5 Правил)
	постоянно до оздоровления
	главы сельских поселений, госветслужба

	4.6
	Ограничения по лейкозу крупного рогатого скота со двора, населенного пункта, фермы снимать после получения двух подряд с интервалом в 3 месяца отрицательных результатов при серологическом исследовании и  проведения мероприятий по очистке, дезинфекции (раздел 6 Правил)
	постоянно
	главы сельских поселений, госветслужба

Заместитель Главы района,
начальник управления сельского хозяйства
и продовольствия							                  В.К.Козин